Fortiter: quo ad potentiam. *Sapienter*: quo ad prudentiam^a. *Mansuete*: contra furores et iracundiam. Dicitur autem mansuetus quasi manu assuetus^b; animalia fera manui non sunt assueta. *Magnifice*: magnificus dicitur quasi magna faciens^c et hoc spectat ad oppinionem sive famam. *Si qua* («si quae»): id est aliqua. *Extimatio*: id est oppinio. *Que iudicii*: sen-

sus est: quicquid alii crediderint, de vobis nos secure dicemus, quia vos invenimus iustos et pios in vestris negotiis promovendis.

Laudando: nota: laudandum est parce, vituperandum parcus. *Extollemus*: (lez. di l²bd, cfr. Marx 1894, 192, 8 app.) commendando^d. *Deprimemus* (1.6.9): id est deorsum ponemus.

Deinceps: hec est illa pars in qua prosequitur <secundum> membrum exordii, tradendo de insinuatione; que dividitur, quia primo tractat de insinuatione quando locum habet; secundo ostendit differentiam inter insinuationem et principium, ibi^e: *Inter^f insinuationem* (1.7.11); tertio reddit ad exordium, tractando de conditionibus exordii laudabilibus, ibi: *In exordienda causa* (lez. di lbd, cfr. Marx 1894, 194, 8-9, app.); quarto de vitiis exordii, ibi: *Vitiosum exordium*. Prima pars dividitur, quia primo continuat dicta dicendis, secundo ponit tres causas in quibus habet locum insinuatio, ibi: *Tria sunt te(m)pora* (1.6.9); et ista dividitur, quia primo ponit causas predictas, secundo ea<s> prosequitur, ibi: *Si causa*; que dividitur, quoniam primo ponit cautelas XIII que habent locum in turpi causa, secundo ponit V alias cautelas que habent locum in secundo casu, quando^g persuasus est auditor, ibi: *Si persuasus* (1.6.10); tertio ponit cautelas XXIII^h que habent locum in tertio casuⁱ, quando^l defessus est auditor^k, audiendo ab is que ante dixerunt, ibi: *Si defessus* («Si defessi»; 1.6.10).

Tempora^l: id est considerationes que cadunt sub tempore, unde mensura summitur pro mensurato. Nam tempus est mensura motus et considerationis que fit in tempore^m. *Non possumus*: nota, quod in causa in qua non habet locum principium habet locum insinuatio. *Diligenter*: nota, advocatum debere esse diligentem in exordienda causa, sive per principium sive per insinuationem debeat exordiri. *Turpem*: nota abⁿ *** semper, sed hic ponit causa turpis, sive sit omnino turpis sive secundum partem, quod genus cause supra dixit dubium. *Ipsa res de qua agitur*^o *** *Auditoris^p*: singulare pro plurali ponitur. *Alienat*: id est a nobis^q facit extraneum, ut a nobis avertantur^r auditores. *Animus^s* («Auditoris animus»): singulari pro plurali. *Persuasus^t*: pro parte contraria per advocatos partis adverse. *Audiendo*: nota^u, quod aliquando^v causa non solum in turpi potest esse auditor persuasus, quo ad secundum membrum, vel etiam defessus, quo ad tertium, scilicet tam in honesta, quam in humili quam etiam in dubia.